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АННОТАЦИЯ

выпускной квалификационной работы

Роговой Елены Александровны

Разработка автоматизированной системы анализа и учета реестра

объектов физической культуры и спорта

Целью данной работы является создание веб-приложения – системы

учета реестра объектов физической культуры и спорта «SportsMap» для

администрации Красногвардейского района города Санкт-Петербург.

ВКР включает в себя 7 глав. 1-2 главы посвящены анализу

существующих решений для похожих систем, сбору требований заказчика,

а также изучению предметной области в целом. На основе этого было

составлено техническое задание, что описано и проанализировано в 3-4

главах. Далее в главах 5-7 описано создание дизайна и прототипа продукта

(UI/UX), непосредственно веб-разработка. Бэкенд-разработка велась на

платформе .NET с использованием фреймворка .NET Core на языке C#.

Фронтенд-разработка велась, в основе своей, с помощью фреймворка React

для JavaScript.

Прикладным результатом ВКР является веб-приложение с

внедренной системой репрезентации геоданных в виде карты спортивных

объектов. Имеется возможность поиска и фильтрации объектов в списке.

Кроме того, доступна авторизация для администратора, способного

совершать добавление, удаление, скрытие, изменение объектов и

выгрузку/загрузку данных в таблице формата .xlsx.
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В процессе работы использованы следующие программы: Visual

Studio, Visual Studio Code, Figma, Trello, Mapbox Studio, Postman, Adobe

Illustrator, GitHub Client.

Объем работы: 92 страницы текста, 15 рисунков, 19 источников

литературы и 2 приложения.

Ключевые слова: веб-разработка, React, .NET Core, анализ

требований, проектирование архитектуры, UI/UX дизайн,

геоинформационная система, fullstack-разработка.

Abstract

Final project

Elena Rogova

Development of an automated system for analysis and accounting of the

register of physical culture and sports facilities

The purpose of this work is to create a web application - a system of

accounting for the register of physical culture and sports facilities "SportsMap"

for the administration of the Krasnogvardeysky district of St. Petersburg.

The paper includes 7 chapters. 1-2 chapters are devoted to the analysis of

existing solutions for similar systems, collecting customer requirements, as well

as studying the subject area as a whole. Based on this, the terms of reference were

compiled, which is described and analyzed in 3-4 chapters. Further on, chapters

5-7 describe the creation of a design and prototype of a product (UI/UX), directly

web development. Backend development was conducted on the platform.NET
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using a framework .NET Core in C#. Frontend development was carried out,

basically, using the React framework for JavaScript.

The applied result of the WRC is a web application with an embedded

geodata representation system in the form of a map of sports facilities. It is

possible to search and filter objects in the list. In addition, authorization is

available for an administrator who is able to add, delete, hide, modify objects and

upload/download data in a format table.xlsx.

The following programs are used in the process of work: Visual Studio,

Visual Studio Code, Figma, Trello, Mapbox Studio, Postman, Adobe Illustrator,

GitHub Client.

Volume of work: 92 pages, 15 drawings, 19 literature sources and 2

appendices.

Keywords: web development, React, .NET Core, requirements analysis,

architecture design, UI/UX design, geoinformation system, fullstack

development.
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Используемые термины, определения и сокращения

В настоящем работе применяются следующие термины с

соответствующими определениями и сокращения:

Таблица 1. Определения, обозначения и сокращения

Термин/сокращение Определение / пояснение

Система или СУОС
Система анализа и учета реестра объектов

физической культуры и спорта.

ОС Операционная система

ИС Информационная система

СО Спортивный объект

БД База данных

ВИ Вариант использования системы

Эндпоинт Обращение к маршруту HTTP методом.

Контент-

администратор

Пользователь, имеющий право изменять карточки

СО.

Стейкхолдер «Физическое лицо или организация, имеющая

права, долю, требования или интересы

относительно системы или её свойств,

удовлетворяющих их потребностям и

ожиданиям»[1].

ТЗ Техническое задание на разработку системы

Фронтенд-

разработка

Разработка пользовательского интерфейса на

клиентской стороне приложения. Это то, что видит

пользователь, открывая веб-страницу, и с чем он

взаимодействует.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
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Термин/сокращение Определение / пояснение

Бэкенд-разработка Разработка программно-аппаратной части сервиса,

отвечающей за функционирование его внутренней

части.

Айдентика Совокупность визуальных объектов,

представляющих стиль и имидж

продукта/компании

Фреймворк Программная абстракция, в

которой программное обеспечение,

обеспечивающее общую функциональность, может

быть изменено дополнительным пользовательским

кодом, таким образом предоставляя прикладное

программное обеспечение. Программные

фреймворки могут включать программы

поддержки, компиляторы, библиотеки кода, наборы

инструментов и интерфейсы прикладного

программирования (API), которые объединяют все

различные компоненты для

разработки проекта или системы.

https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.1df56122-627f7656-165a7d8f-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Software
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.1df56122-627f7656-165a7d8f-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Application_programming_interface
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.1df56122-627f7656-165a7d8f-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Application_programming_interface
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.1df56122-627f7656-165a7d8f-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Software_component
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.1df56122-627f7656-165a7d8f-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Software_project
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.1df56122-627f7656-165a7d8f-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Software_system
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Введение

В современном мире огромное значение имеет цифровизация и

автоматизация всевозможных процессов, повышение эффективности их

выполнения. Это касается и работы административного ресурса города

Санкт-Петербурга, а в частности сектора спорта Красногвардейского

района. Они, как никто, заинтересованы в популяризации спорта, в

инструментах, помогающих населению города вести активный и здоровый

образ жизни. Поэтому возникла необходимость создания системы учета

реестра объектов физической культуры и спорта для администрации

Красногвардейского района г. Санкт-Петербурга, с перспективой

расширения на весь город.

Данная работа посвящена основным этапам разработки веб-

приложения «SportsMap», которое в user-friendly формате покажет на карте

местоположение спортивных объектов в районе и поможет пользователю

найти подходящий именно ему. Полезная функциональность

предусмотрена и для работников сектора спорта – возможность

администрировать базу данных спортивных объектов, а также выгружать

отчеты со всеми существующими данными в удобном формате Excel-

таблицы.

Процесс разработки включает в себя и проведение работы с

заказчиком продукта, а также составление ТЗ на разработку приложения,

выбор основных программных инструментов.

Из всего выше сказанного, целью работы является непосредственно

разработка веб-приложения системы учета и анализа объектов реестра

физической культуры и спорта.

В качестве задач для достижения этой цели стоит выделить:

 Изучить предметную область
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 Собрать требований заказчика и оформить в виде ТЗ

 Спроектировать интерфейс приложения и его архитектуру

 Создать прототип и дизайн-проект интерфейса

 Осуществить бэкенд- и фронтенд-разработку
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Глава 1. Изучение предметной области

1.1 Назначение требуемой информационной системы

Цель разработки и внедрения системы – это повышение

эффективности Сектора спорта Администрации Красногвардейского

района за счет сокращения времени поиска интересующего СО и

повышения прозрачности процесса.

Система должна решать следующие задачи (См. подробнее гл. 2,

Приложение №1):

 Обеспечить регистрацию и хранение всей доступной

информации о СО.

 Позволить каждому жителю Красногвардейского района

ознакомиться с реестром СО и найти подходящий, основываясь

на различных критериях.

 Быть наиболее доступной для инвалидов, предоставлять

информацию о доступных для них СО

 Позволить проводить анализ ситуации с СО в

Красногвардейском районе с помощью карты (плотность СО, их

доступность и проч.)

 Улучшить доступ населения к информации о СО, тем самым

повысив мотивацию людей вести здоровый образ жизни, что

является одной из основополагающих целей Сектора спорта

Администрации Красногвардейского района.

1.2 Геоинформационные системы: описание, основные

понятия, развитие

Развитие информационных и компьютерных технологий

предоставило возможность создавать системы для хранения и

распространения больших объемов пространственной информации.
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«Веб-картография — быстро развивающаяся область компьютерных

технологий, не только обеспечивающая доступ пользователю (клиенту) к


[…]


инструментов как для веб-дизайна, так и для прототипирования. Он

позволяет создавать макеты, максимально адаптированные для

разработчиков, которые эти макеты должны воплощать в жизнь.

Рисунок 4 Пример интерфейса Figma в процессе работы

В дизайн-проекте мною проработаны возможные состояния объектов,

дополнительные всплывающие модули, обратная связь пользователю о

результате совершения тех или иных действий.
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Рисунок 5 Пример модулей «SportsMap»

5.2 Прототипирование в Figma

В Figma предусмотрена функция прототипирования, которая

помогает «запустить» приложение и отловить все ошибки в сценариях

до передачи макетов в разработку. Но прежде чем запускать, нужно

проработать все взаимодействия компонентов, указать их состояния,

добавить необходимые ссылки и выстроить иерархию. Благодаря этому, у

меня получилось воспользоваться (хоть и в ограниченной мере)

приложением еще до его непосредственного создания в коде. Это позволило
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увидеть недостатки дизайна и исправить их, также выстроилась четкая

картина всей бизнес-логики.

Рисунок 6 Пример взаимодействия объектов для прототипирования

5.3 Результаты

По итогам этапа проработки дизайна и прототипирования приложения

заказчику была представлена ознакомительная версия для тестирования, где

все стороны были удовлетворены.

Получились удачные макеты, удобные в использовании для

дальнейшей разработки, и позволяющие еще до самой разработки увидеть в

какой-то степени ее результат, попробовать в деле.
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Рисунок 7 Главная страница

Рисунок 8 Карта
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Рисунок 9 Поиск

Рисунок 10 Вход
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Глава 6. Бэкенд-разработка

6.1 Обзор программных решений и инструментов

Как известно экономическая устойчивость современных предприятий

напрямую зависит от их информационного обеспечения. Развитие

информационных технологий и систем, обеспечивающих работу таких

предприятий, идет стремительно. Информационные системы, как правило,

направлены на обеспечение бесперебойной работы предприятий,

повышение экономической стабильности и автоматизации рутинных

операций различных отделов предприятий. Общим правилом при

реализации информационных систем является использование клиент-

серверной архитектуры, которая предполагает наличие клиентской

(фронтенд) и серверной (бэкенд) частей.

Наиболее популярными языками программирования при разработке

серверной части являются Python, JavaScript, Java, PHP, C#. Однако в чистом

виде данные языки редко применяются. Все чаще разработка ведется при

помощи специальных программных сред, называемых фреймворками.

Фреймворки содержат в себе некий каркас программы, который

позволяет ускорить разработку систем путем переиспользования

компонентов, входящих в состав фреймворка, а также добавления

компонентов, характеризующих особенности конкретной системы.

.NET - фреймворк, который использует Microsoft Visual Studio и

предоставляет разработчику различные возможности использования

фреймвор-ков, реализованных на других языках программирования, таких

как Python, C#, C++ и т.д. Это мощнейший инструмент для разработки

программного обеспечения [17].

Платформа ASP.NET Core от корпорации Microsoft, которая

появилась сравнительно недавно [16], продолжает набирать свою
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популярность. Проанализируем преимущества и недостатки новой

технологии в сравнении со старой, обосновывая тем самым использование

именно ASP.NET Core в текущем проекте.

Преимущество 1. Единый набор технологий для шаблонов MVC и

API.

В ASP.NET MVC на начальном этапе предлагается выбрать шаблон

проектирования, от которого будет сильно зависеть архитектура

приложения, поскольку шаблоны требуют различных зависимостей. В

ASP.NET Core же нет различий между построением проекта на

фреймворках MVC или API, программист может переиспользовать

компоненты.

Преимущество 2. Изменения структуры проекта

Структура проекта на ASP.NET Core более лаконична и не требует

большинства файлов, которые программисту могут и не потребоваться.

Приложение на ASP.NET Core аналогично обычному консольному

приложению по своей структуре: имеется единая точка входа – файл

Program со статическим методом Main, что позволяет отлаживать

программу в едином стиле.

Также больше не требуется использовать файлы конфигурации. В

ASP.NET Core можно гибко работать с конфигурацией приложения в любом

формате (JSON, XML, CSV).

Преимущество 3. Кроссплатформенность

Приложения на ASP.NET MVC требуют для своего запуска среду

исполнения .NET, что позволяет запускать такие приложения на Unix-

подобных операционных системах только с использованием специальных

сторонних средств, например, Mono. С технологией ASP.NET Core это не

обязательно, потому что технология является полностью
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кроссплатформенной и не требует зависимостей от ядра систем на базе

Windows [16].

Преимущество 4. Встроенная поддержка внедрения зависимостей.

Внедрение зависимостей или Dependency Injection (DI) - это подход в

программировании, позволяющий гибко управлять реализациями

определенных интерфейсов во всем приложении [16]. Такой механизм

позволяет писать слабо связанный код, очень удобный для модульного и

интеграционного тестирования. В ASP.NET Core используется гибкая

встроенная поддержка DI, не требующая подключения дополнительных

программных библиотек. Однако по желанию программист может

использовать привычные ему средства DI или даже реализовать свои.

Преимущество 5. Сквозной проброс зависимостей и единый пакет

SDK

В процессе длительной работы над программным обеспечением,

ошибки и уязвимости сторонних зависимостей устраняются, старые версии

перестают поддерживаться, поэтому некоторые компоненты приложения

следует постоянно обновлять для обеспечения безопасности [17].

Для приложений, написанных на ASP.NET MVC, общие зависимости

необходимо подключать в каждый проект решения вследствие

особенностей платформы. В будущем это может вызвать определенные

проблемы. Например, если корневая сборка содержит зависимость, то все

остальные проекты в данном решении должны подключить и скопировать

эту зависимость локально.

В ASP.NET Core зависимость будет пробрасываться до вышележащих

сборок вместе со ссылкой на корневую сборку. Это позволяет использовать

одну и ту же версию программной библиотеки во всех проектах
