## ОТЗЫВ

На выпускную квалификационную работу Роговой Елены Александровны
Программа обучения «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук»

### **Разработка автоматизированной системы анализа и учета реестра объектов физической культуры и спорта**

Выпускная квалификационная работа Е.А. Роговой является созданием веб-приложения – системы учета реестра объектов физической культуры и спорта «SportsMap» для администрации Красногвардейского района города Санкт-Петербурга. Данная работа участвует в конкурсе на соискание премий Правительства Санкт-Петербурга за выполнение дипломных проектов по заданию исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.

Современная веб-разработка больше не создается одиночками, в процессе создания интернет-приложений принимают участие специалисты разных направлений – специалисты по проектированию пользовательских интерфейсов, дизайнеры, frontend и backend-разработчики, системные администраторы. Елена проявила себя как универсальный специалист и показала свою квалификацию во всех перечисленных выше областях на высочайшем уровне. Результатом этой работы стало онлайн-приложение учета реестра объектов физической культуры и спорта «SportsMap». Следует отметить, что это приложение является расширяемым и, в перспективе, может быть пополнено такими функциями, как мобильная версия приложения, построение маршрута от места нахождения пользователя до интересующего СО и пр.

В процессе работы над ВКР Еленой были проработаны почти все этапы и аспекты, которые используются в компаниях, для которых разработка ПО является основным направлением деятельности. Изучена предметная область, проведен сбор и анализ требований к ИС, разработано техническое задание, спроектирована архитектура приложения, создан дизайн-проект, выполнены бэкенд и фронтенд-разработки. В работе использованы современные методы разработки ПО, такие как SOLID, Dependency Injection, контроллеры, сервисы, DTO-модели.

Приложение «SportsMap» будет полезно как Красногвардейскому району, так и городу в целом. В перспективе планируется включение всех районов Санкт-Петербурга в систему – это уже обсуждается на уровне администрации города.

Николай Валентинович Борисов

д.ф.-м.н., профессор

Кафедры информационных систем
в искусстве и гуманитарных науках